
Krizový plán při podezření na týrání nebo zneužívání dítěte - syndrom CAN 

Postup při podezření na týrání dítěte: 

• při podezření nebo výskytu syndromu CAN, musí být vždy informován ředitel školy (popř. vedení), 

metodik prevence, výchovný poradce, TU 

• žák - oběť může o své situaci říci tomu, ke komu má důvěru. Ten tyto informace předá školnímu 

metodikovi prevence, výchovnému poradci školy nebo členu vedení školy 

• při řešení spolupracuje metodik prevence s výchovným poradcem a třídním učitelem 

• Pokud vše bude nasvědčovat tomu, že se jedná o domácí násilí, škola neprodleně podnikne kroky k 

jeho zabránění - informuje Policii ČR a příslušný OSPOD 

• Podle konkrétní situace žák – oběť dostane poučení, jak postupovat dále. Poučení zajišťuje školní 

metodik prevence, výchovný poradce školy nebo člen vedení školy (např. informace o tom, komu volat v 

případě přímého ohrožení, předat potřebná telefonní čísla, informace, kam se uchýlit v případě potřeby 

rychlého úniku apod.) 

 

Kam volat v případě potřeby o pomoc?  
 

• Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Vodňany: 383 379 150 

• Policie ČR: 158 Tísňové volání: 112 

• Linka bezpečí: 116 111 

• Linka Ztracené dítě: 116 000 (non stop krizová pomoc zdarma) 

• Krizové a kontaktní centrum Strakonice: 383 322 357, 728 469 494 

• Linka důvěry Strakonice (Dyscentrum Strakonice): 772 050 013 

• Pedagogicko - psychologická poradna Strakonice: 383 321 704 

• Středisko výchovné péče Strakonice: 383 324 717 

• Dětské krizové centrum: tel. 241 484 149 

• Centrum krizové pomoci THEIA, České Budějovice: 775 202 421, pomoc@theia.cz 

 

Jak se pozná týrané dítě? 

 

Tělesné týrání 

Projevy násilí na dítěti 

• hematomy na těle – zejm. na trupu, zádech, hýždích, pažích a v 
obličeji 

• otoky na tváři a jinde na těle 

• spáleniny, mnohočetné drobné popáleniny 

• zlomeniny – zejm. lebních kostí, mnohočetné fraktury žeber, 
odloučení epifýz a zlomeniny, které nemají charakter „vrbového 
proutku“ 

• tržné rány a odřeniny 

• stopy zubů, stopy po bití páskem, otisky prstů po úderu 

• poranění různého stáří, atd. 
Změna v chování dítěte 

• dítě si nepřeje kontaktovat rodiče 

• projev agrese a citové lability 

• snaha utéci nebo strach z návratu 

• lekavé reakce na dotek nebo přiblížení 

• dítě si zahaluje tělo i za teplého počasí 

Sexuální zneužívání[ 

Fyzické znaky 

• bolest, svědění 

• odřeniny nebo krvácení z genitálií nebo konečníku 

• výskyt pohlavně přenosné choroby; 

• IMC, výtok z genitálií z nejasné příčiny 

• psychosomatické potíže 

• bolest při chůzi a sezení v oblasti konečníku či genitálií 
Změna v chování dítěte 

• náhlé změny v chování bez jasné příčiny 

• strach z určité osoby 

• útěk z domova 

• sebepoškozování, suicidum 

• užívání drog a jiných návykových látek 

• anorexie, bulimie 

Psychické týrání 
Fyzické znaky 

• nepřiměřený růst nebo rozvoj 

• vady řeči 

• opožděný somatický nebo psychický rozvoj 
Změny v chování dítěte 

• nutkavé nebo neurotické návyky – např. houpání na židli, 
obtáčení vlasů kolem prstu 

• pocit strachu z chybování 

• sebepoškozování 

• neschopnost přijmout chválu 

• nízké sebevědomí 

• dítě nechce kontaktovat rodiče 

• problémy se zapojováním se do hry 

• nadměrná potřeba uznání, vyžaduje zvýšenou pozornost 

Zanedbávání 
Fyzické znaky 

• hladovění, úbytek na váze a podváha 

• špinavý oděv a pleny 

• špína na kůži a za nehty, zápach 

• vši, svrab 

• nevyhovující oděv vzhledem k počasí 

• zanedbávání lékařské péče – neléčené choroby 
Změny v chování dítěte 

• unavenost 

• nedostatečná školní docházka 

• málo kamarádů 

• dítě vystaveno samotě a ponecháno bez dozoru 

• nutkavé krádeže, prohrabování odpadků 

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Sebevra%C5%BEda


 


